
Signaltjenesten i Bunker 1137

Af major A.B. Christensen

Signaltjenesten er den tjenestefunktion, der
først flyttede ind i Bunker 1137 tilbage i
sommeren 1952, hvor istandsættelsen af
bunkeren knap nok var tilendebragt. Og
selvom også Signaltjenesten, og herunder
den Elektroniktekniske Vedligeholdelses-
tjeneste og edb-driftkontoret, skal flytte ud
af bunkeren i slutningen af 2001 for at giv~
plads til håndværkerne, så er det for os kun
et midlertidigt fravær fra 1137. Som den
eneste af FTK tjenester skal hovedparten af
Signaltjenesten (som i dag hedder Informa-
tikdriftsektionen) nemlig fortsat have til
huse i bunkeren og skal foruden FTK også
betjene de kommende nye beboere med
kommunikationer og elektronikteknik, lige-
som vi sandsynligvis også skal varetage
driften af det administrative edb-lokalnet.
Så Signaltjenesten vil flytte tilbage til bun-
keren i december 2002 - 50 år efter, at vi
flyttede ind første gang.

Indflytning i 1952
I 1951 begyndte Hærens Bygningstjeneste
at genindrette den store bunker på Karup
Flyveplads, der var blevet opført af tyskerne
i årene 1942-44. Det tidligere "Jagdleitzen-
ter Gedhus" blev registreret som Bunker
1137 og skulle nu huse Vestre Flyveba-
siskommando, som var det nyoprettede fly-
vevåbens operative hovedkvarter for fly-
styrker i det vestlige Danmark. Denne
myndighed var en forløber for Flyvertaktisk
Kommando, der blev oprettet i 1955. Udover
hovedkvarter skulle der også indrettes Ve-
stre Operations Central til brug for kontrol-
og varslingstjenesten samt forskellige støt-
tefunktioner, herunder Signaltjeneste

Det første rum i bunkeren, der blev taget
i brug, var rum 205, hvor der blev installe-
ret enkelte fjernskriverforbindelser. Snart
efter kom der også en fjernskriver til ekspe-
dition af vejrstof og en linie til Kastrup. Der
var en kvindelig operatør, fru Clemmensen,
som sad og passede maskinerne, og en af
telegrafisterne fra Flyvestation Karup, hvor
signalpersonellet hidtil havde haft tjeneste-
sted, skulle være på vagt i 1137. Et rigtigt
kedeligt job i en ellers totalt mørk bunker.

I løbet af 1952 kom renoveringen så vidt, at
Signaltjenesten og det meste af signalper-
sonellet fra Karup kunne flytte ind i de nye
lokaler i Bunker 1137. Det var et overflø-
dighedshorn i forhold til de beskedne loka-
ler, man kom fra. Der var et stort Signal-
kontor med rørpostanlæg til andre kontorer
i bunkeren, et kæmpestort fjernskriverrum,
3 kabiner med HF radio udstyr, et krypto-
rum mm.

SIGCEN KAR gamle våbenskjold 'ra omkring 1960
("Sikkerhed og hurlighed'? som blazermærke i
guldtrækkerarbejde.

Et stort antal af de mange nyuddannede og
også mange ældre signalfolk blev komman-
deret til tjeneste \red denne nye enhed, der
hurtigt udviklede sig til at være Flyvevåb-
nets største tjenestested for signalpersonel
og som i 1956 officielt fik navnet Signalcen-
ter Karup. I de samme år flyttede også flere
andre af de nye enheder ind i Bunker 1137.
Selvom bunkeren nok var blevet sat nogen-
lunde i stand, efter at den havde været to-
talt ryddet og hærget, så var det stadig et
stort skrummel med bare betonvægge uden
dagslys og med mangelfulde installationer
og dårlig ventilation. For mange var det
desuden et håndgribeligt og uhyggeligt min-



de fra krigen og faktisk ikke et særlig til-
trækkende arbejdssted. Tillige blev bunke-
ren fyldt godt op med mandskab til de per-
sonelkrævende manuelle funktioner i SOC
Vest og i Signalcenter Karup.

I perioden 1952-1963 var Signalcenter
Karup operativt underlagt Signalsektionen i
henholdsvis Vestre Flyverbasiskomando og
senere Flyvertaktisk Kommando. Siden
1964 har Signaltjenesten været en selv-
stændig støtteenhed for FTK Stab.

En blandet flok
Lederen af Signaltjenesten i Bunker 1137
havde i de første år sit hyr med at styre de
mange nye folk, der var en blanding af civile
telegrafister, som i 1952 havde reageret på
Flyvevåbnets annoncering og nu var anta-
get på kontrakt, iklædt uniformer og tillagt
militær grad, og så Flyvevåbnets egne unge
telegrafister, som nu i stort talt blev uddan-
net på den nyoprettede Flyvevåbnets Math-
skole i Værløse. Officerer og befalingsmænd
var hovedsagelig folk fra Hærens Flyver-
tropper og Søværnets Flyvevæsen, der hav-
de søgt om at blive overflyttet til det nye
værn.

Mathsko/en 1954. Te/egrafistk/assen træner i mor-
semodtagning.

Bunkerens anneks var oprindelig indkvar-
teringsbygning for de personer, der gjorde
tjeneste inde i bunkeren, og som sådan blev
det også anvendt af det danske flyvevåben i
de første år, indtil nye indkvarterings-
bygninger blev bygget. Her blev alle ung-
karle fra Signaltjenesten, og det var langt
de fleste, indkvarteret på øverste etage i 3-
4 mands rum. Det var en blandet forsam -

ling, og der var et værre leben. Man boede
tæt, men kammeratskabet var godt.

Allerede i 1955 blev de første kvinder in-

den for Signaltjenesten ansat ved Signal-
center Karup. De blev optaget i Kvindeligt
Flyverkorps med uniformspligt, hvorefter de
gennemgik en 3 måneders specialuddannel-
se ved Signalcentrets træningsafdeling, så
de kunne betjene de mange nye fjernskri-
verterminaler. Denne ordning eksisterede i
20 år indtil 1974, hvor det sidste hold
KF'ere blev antaget. I tiden herefter er
kvindelige signaloperatører blevet rekrutte-
ret igennem den militære konstabelordning
på lige fod med det mandlige personel.

Nye KF'ere under oplæring ved rørposten på 8ig-
na/kontoret.

En fantastisk udvikling
Signaltjenesten i FTK og dens personer har
i årene. fra 1952 til i dag gennemgået en
fantastisk udvikling, hvilket alle sikkert
kan forstå, når man tænker på det civile
samfunds tilsvarende udvikling inden for
kommunikation og elektronik. Selv er jeg i
dag den person inden for Signaltjenesten i
Flyvevåbnet, der har været længst i aktiv
tjeneste, nemlig 43 år, og jeg vil med disse
få ord prøve at ;give et glimt af udviklingen,
siden jeg første gang trådte ind i Bunker
1137 helt tilbage i maj 1959.

I begyndelsen var morsenøglen og telefo-
nen de vigtigste signalmidler, og det var na-
turligvis meget primitivt i forhold til vore
dage. I første halvdel af 50'erne blev der
etableret mange nye fjernskriverforbindel-
ser, og selvom de med nutidens målestok
var meget langsomme, så var det et stort
fremskridt, og det blev på det felt, at den
største udvikling skete i de kommende år.
Der blev oprettet forbindelser til Flyvevåb-




